CAP. II, VERS. 26. « Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, sic et fides sine operibus mortua est. »

Quoniam sicut spiritus cohærens corpori vivificans eum (42), et opera, fidei coaptata, vivam eam esse procurant, cogitandum est, ut fides habeatur cum operibus virtute dignis, ut non mortua, sed vivis consistat; nam et qui habet corpus animale non mortuum, sed vivum, illud per societatem spiritus vult habere. Notandum scilicet, quia, cum fides mortua sit præter opera, jam neque fides est; nam neque homo mortuus homo est. Quomodo vero aliqui, causam esse spiritum dicentes, quo corpus vivat, honorabiliorum esse corpore dicunt, et ideo consequenter et opera honorabiliora magis quam fidem asseverant, vivificantia eam: perfectius studui, ut, quod mihi videtur, exponerem: non enim sicut indubitanter spiritum corpore meliorem, ita sine reluctance opera fidei præponenda sunt, quando gratia salvator homo, non ex operibus, sed ex fide; nisi forte et hoc in quæstione sit, quod salvet fides, quæ cum operibus propriis vivit, tanquam aliud genus operum sit, præter quæ salus ex fide proveniat; nec autem sunt opera, quæ sub umbra legis observantur.

CAP. III, VERS. 2. « Si quis verbo non offendit, hic perfectus est vir, potest etiam freno circumducere totum corpus suum. »

Quoniam verbum duplex est, aliud quod ad sensum, aliud ad effectivam prolationis pertinet rationem, secundum mentis sermonem præsentia sunt sumenda. Quisquis enim non offendit in sensu re-

<sup>b</sup> II Timoth. iv, 8. <sup>c</sup> I Petr. v, 4. <sup>d</sup> Isa xxviii, 5. <sup>e</sup> Prov. iv, 9. <sup>f</sup> ibid. <sup>g</sup> Baruch ii, 2; iv, 18. <sup>h</sup> Mich. i, 12.

(36) Muenchmœrius meus fere persuasit mihi, corrigendum esse, *sicut*.

(37) Patet scribendum esse *περισμῶν οὐ*.

(38) Hæc, quæ uncis inclusa vides, propter apertam *διετογραφίαν* ejicienda sunt.

(39) Scribendum esse videtur: *meliorum*.

(40) Excidisse videtur, *dicta*.

(41) Ibidem, *meliorum*.

(42) Gallandius recte, *illud*.

rum sapiendarum et agendarum, perfectus vir est, et quod vult educens eum comprimit, et ad servitium redigit, et proprias mortificat passiones. Quia vero de sermone animæ scribit hæc, palam est advertenti textum congruenter aptatum, cujus initium est, vers. 1 : « Nolite plures magistri fieri, fratres mei; » et paulo post, vers. 2 : « In multis enim offendimus omnes; » et mox intulit : « Si quis in die (43) verbo non offendit, » hoc est, docendo. Quando enim de his quæ agenda sunt et sapienda, aliquis docet, si habuerit veritatem sensus de hujusmodi rebus, tunc inoffensibile habet verbum; non enim putandum est de peccato prolative sermonis, quæ solœcismos et barbarismos quidam vocant, hæc fuisse dicta. Nisi forte quis dicat, inoffensibile habere quemque voce sermonem, quando irreprehensibilem eum, et sine vitio profert, licet aliquid vatum, aut risibile, aut injuriosum dicere videatur, eo quod secundum artis regulam sit locutus. Quod vero non sine consideratione dicimus, totum corpus fuisse sumptum pro passionibus et operationibus ejus, adverte, quod scriptum est, vers. 5, « Lingua enim, cum sit modicum membrum, et magna exaltat. » Accusans sermonem, pro ea (14) linguam accusare dignoscitur, tanquam ponentem, et alia vana loquentem. Cum vero hæc in isto corpore ita sint, consequenter et de omni corpore talia oportet intelligi.

CAP. IV, VERS. 2, 3. « Non habetis, propter quod non postulatis. Petitis et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumamini. » Cum vera sit expositio Salvatoris dicentis : « Petite, et dabitur vobis<sup>11</sup> : » quam etiam facit esse credibilem, cum dicit : « Omnis qui petit accipit<sup>12</sup>, » quærere libet, quomodo aliqui, orantes, non audiantur, ut accipiant, quæ habere postulaverunt, per suam petitionem. Ad hæc dicendum est, quoniam qui via congrua ad postulandum venit, nihil relinquens eorum, quæ pertinent ad impetranda quæ cupit, omnia percipit, quæ sibi dari rogavit. Si quis autem extra intentionem traditæ petitionis poscere videatur, iste neque petere modo debito creditur, et ideo non percipit, quod petit. Nonne falsum, quod dictum est : « Omnis qui petit accipit? » Nam cum doctor dicat: Omnis, qui accedit ad me causa doctrinarum, habebit disciplinas earum; accedere ad doctorem, de rebus ipsis (45) accipiendum est, hoc est, ut etiam desiderium habeat doctrinarum, ut exerceat et meditetur eas, et summa intentione respiciat ea quæ a magistro di-

antur, et naturam habeat bonam; indubitanter enim hujusmodi homo percipiet disciplinam, quam magister dare promisit. Si quis alius accesserit ad doctorem, non faciens quæ prædicta sunt, sed tantummodo ut videatur ab eo, et videat eum, volens falsam facere promissionem doctoris, dicendum est ei : Non accessisti ad eum, sicut invitavit, sed aliter, et tantummodo ad videndum eum. Apertiore enim faciens scriptor epistolam, et qui petere videantur, nec accipiant, indubitanter male petentes illos dicit, qui vanis cupiditatibus inhæserunt. Quia vero instant aliqui, dicentes : Quare illi, qui pro scientia et perceptione virtutis petunt, et non accipiunt? dicendum est illis, quomodo et ipsi non propter ipsa bona percipienda petunt, sed ut per ea laudentur : est enim amor concupiscentiæ, velle laudes acquirere. Unde etiam his non datur, quoniam ad concupiscentias insumendas volunt possidere, quæ poscunt.

VERS. 4. « Nescitis quia amicitia mundi inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse mundi, inimicus erit Dei. »

Quoniam nequitia providet amicitias mundi, virtus autem acquirit charitatem Dei, cum virtus et nequitia non possint una subsistere.

Θ γὰρ διὰ τὸ ἀμαρτάνειν φίλων τὸν κόσμον, εὐχθὲς ἀποδεικνύται τοῦ Θεοῦ ὡσαύτως καὶ ὁ τὴν πρὸς τὸν Θεὸν φιλίαν δι' εὐσεβείας βεβαιῶν εὐθέως ἐχθρὸς εὐρίσκειται τοῦ κόσμου. Ὅθεν ἀδύνατόν ἐστιν, ὡσπερ δουλεύειν Θεῷ καὶ Μαμμωνᾷ, οὕτω φιλιάζειν Θεῷ καὶ κόσμῳ.

Qui peccando amat mundum, inimicus Dei esse monstratur, sicut e diverso qui non peccando amicitias apud Deum pietate confirmat, continuo mundi adversarius invenitur. Unde sicut impossibile est, servire Deo et mammonæ<sup>13</sup>, ita amicum Dei esse simul et mundi.

Denique veniens Jesus, ut Dei amicos faceret obediens sibi, gladium et divisionem misit in terram<sup>14</sup>. Serino namque et doctrina illius dividit et abjungit a terrenis atque materialibus rebus, per hæc præparans, ut inimicitia sint apud mundum et unitas apud Deum : hæc sunt amicitia apud illum. Quapropter et pacem dat, non sicut mundus amanti : ille namque per pacem, quam dat, ad corporeos actus invitat amatores concupiscentiæ, et passibiles eos facit; Jesus autem pacem præbens, amicos Dei constituit, ex toto corde eum diligentes. Mundum vero intelligere debemus desideria corporalia et conversationem hujus mundi.

<sup>11</sup> Matth. vii, 7. <sup>12</sup> ibid. 8. <sup>13</sup> Matth. vi, 24.

<sup>14</sup> Matth. x, 34.

(43) Quid hoc sit, et unde, nescio. Puto, pro, in die verbo scribendum esse, in dicendo.

(44) Scribendum videtur, pro eo.

(45) Gallandius conjecit, ipsius. Non necessarium.

## DIDYMI ALEXANDRINI

IN

## EPISTOLAM S. PETRI PRIMAM ENARRATIO

CAP. I, VERS. 1. « Petrus apostolus Jesu Christi, electis advenis dispersionis, » etc. Positus Petrus circumcissionis apostolus, omniumque Judæorum habens studium, scribit eis qui in totius orbis dispersione morabantur, tanquam advenis civitatum extranearum, cum utique nequaquam eorum plures in Judæa consisterent. Si quid autem supra textum hic potest intelligi, animadvertendum est hoc de animæ ratione, quasi advenam eam velit agnoscere. Unde etiam dictum videtur: « Peregrinus ego in terra et advena, sicut omnes patres mei<sup>15</sup>, » et iterum: « Heu me! quoniam incolatus meus prolongatus est<sup>16</sup>. » Advenæ siquidem sunt hominum animæ, corporibus copulatæ, dum in eis temporaliter esse constituuntur; nam si essent ex ea substantia, vera corpora essent, habitatrices terræ. Denique animæ habentes compassionem carnis, esse in habitatione carnea nuncupantur et velatione, quanquam advenæ sunt in terram, sed magis assimilantur indigenis. Unde et terrores inferuntur super habitatores terræ, rapientes utique ea quæ terrena sunt, et terreni indutos imagine.

VERS. 2. « Secundum præscientiam Dei Patris. »

His concordant, quæ a Paulo dicta sunt ita: « Sicut elegit nos in ipso, ante originem mundi, esse sanctos et immaculatos coram eo in dilectione, prædestinans eos in adoptionem filiorum<sup>17</sup>. » Licet enim quidam dicant, quoniam semper et ante mundum rationalium (46) substantia sit,

τουτέστι, προωρακίως ὁ θεὸς τὴν πίστιν καὶ πράξιν τῶν ἀνθρώπων, κατορθώθεισαν ἐκ τῆς εὐαγγελικῆς διδασκαλίας, προγνωστικῶς ἐξελέξατο αὐτοὺς ἐν Χριστῷ πρὸ καταβολῆς κόσμου, τότε προορίσας αὐτοὺς υἱοὺς εἶναι μετῴσια τοῦ πνεύματος τῆς υἱοθεσίας.

Præscientia enim nihil aliud est putanda, quam contemplatio futurorum; quæ non est jam præscien-

<sup>15</sup> Psal. xxxviii, 13. <sup>16</sup> Psal. cxix, 5. <sup>17</sup> Ephes. 1, 4, 5.

(46) Galland. *rationalium*.

(47) Verba per evangelicam doctrinam cum antecedentibus quæ aguntur conjungenda esse, patet ex Græcis.

(48) Ex Græci exemplaris auctoritate scribendum est, *spiritus*.

(49) Verior sententia, si legitur, *cum*.

tia postea, sed scientia, dum (49) ea, quæ primitus contemplata sunt, veniunt ad effectum.

Κἄν τοίνυν κατὰ πρόγνωσιν ἐκλεκτοὶ ἦσαν, οἷς Πέτρος γράφει, ἀλλ' οὖν ὄψεσθηκόσιν αὐτοῖς ἡ προσφώνησις γίνεται. eis Petrus loquitur.

Abjicit itaque fabulam Manichæorum de naturis, et intellectus præsens (50).

VERS. 4. « In hæreditatem incorruptibilem, incontaminatam et immarcescibilem, conservatam in cælis, in vobis. » Ut ostendat, quomodo in infinitum beatorum permanebit hæreditas, incorruptam et immarcescibilem eam dicit, per hoc manifestans et divinam et puram hæreditatem, eo quod sit incontaminabilis ejus perceptio apud eos, qui proprietatis præmio divitiarum præsentium bona despiciunt, scientes se habere meliorem et perpetuam facultatem. Quam dum dicit mensuram, perpetuitatem ejus aperit: et dum probat meliorem, divinitatem repositæ hæreditatis ostendit. Si ergo in cælis fidelibus hæc servatur hæreditas, frivola quædam et tepida proferunt aliqui, putantes eam se percipere in terrena Jerusalem. Mille annis existimant esse deliciarum præmia proprietate receptorum. Qui etiam interrogandi sunt, quomodo astruant delicias corporales, cum dicatur, hanc hæreditatem nec corrumpi posse, nec marcescere, maxime cum ipsi dicant, hæc posse finire completo anno millesimo. His copulanda sunt illa verba quibus indicatur quod in regno cælorum sit hæreditas constituta, et nequaquam corruat, eo quod sit intelligibilis, quando sensibilia non sicut intelligibilia cognoscuntur; illa namque Spiritus sanctus dignissimis manifestat.

VERS. 6. « In quo exsultabitis, modicum nunc (51) si oportet contristari in variis tentationibus, » etc. Probatur fides eorum, qui propter eum in tentationibus diversis tribulantur, et usque ad finem in hujusmodi probata fide persistent. Quos utique convenit exsultare, licet aliquis labor eorum voluntatibus importunus esse videatur. Hunc enim

(50) *Et intellectus præsens*, id est sententia Petri facilis ad intelligendum. Didymus scripsisse videtur, καὶ τὸ νόημα πάρεστι.

(51) *Nunc* ex auctoritate Græci exempli (ὄλιγον ἄπει) versionisque Latine suo jure restituit Gallandius. Antea, *nec*.

laborem hic sub tristitiæ nomine designat, tanquam sit aliqua tristitia, quæ possit e diverso per hæc verba cognosci, cum et apud Paulum duo tristitiæ genera declarentur, quarum unam mortem operari, alteram vero pœnitentiam stabilem ad salutem, quæ ita describit: mundi tristitia mortem operatur, Dei vero, pœnitentiam stabilem ad salutem<sup>18</sup>. Certum est enim, quoniam qui tristis est laborando, dum pro fide decertat, neque secundum mundi tristitiam tristatur, neque secundum pœnitentiam: illam namque pro amissione delectabilium rerum; hæc autem pro honore (52) transactorum geritur peccatorum. Utrumque vero harum tristitiarum extraneus esse cognoscitur, qui tentatur. Et quomodo diversus decertantium proventus, alii cum labore, quæ tristitia vocatur, tentationes ferunt; alii autem sine tristitia, et sic excellenter eas et cum delectatione suscipiunt, ut lætentur, quoniam digni sunt facti pro nomine Christi pati. Et arbitrantur se incomparabilem gloriam possidere, quando Christi nomine tribulantur.

VERS. 10-12. « De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophætæ, qui de futura in vos gratia prophetaverunt, scrutantes in quod, vel quale tempus significaret, qui in eis erat (53), spiritus Christi, qui prænuntiabat (53) in Christo Jesu passiones, et post hæc (53) glorias: quibus revelatum est, quod non ipsis, vobis autem ministrabant hæc, » rel.

Quoniam quidam minorem asserunt promissionem et salutem sanctorum, qui ante adventum Salvatoris fuerunt, existimantes plus aliquid habuisse posteriores, eo quod viderunt Jesum sensibiliter, etiam signa ab eo corporaliter facta, et doctrinam ejus audierunt, ostendendum est, quoniam hujusmodi opinio falsa esse dignoscitur. Duo adventus sunt Christi: unus quidem intelligibilis, secundum quem recipitur tanquam Deus verbum; alter vero sensibilis, secundum quem videtur ex Maria progressus. Sed divinius intelligibilis, quam sensibilis, qui etiam pravis hominibus est collatus. Omnibus itaque sanctis, qui post adventum fuerunt, et ante adventum, intelligibiliter adveniens Dei verbum, proportionem actuum, quos unusquisque gessit, sanctificat (54) eos, quibus semetipsum decenter irradiavit, non minoratis scilicet eis propter sensibilem præsentiam, qui fuerunt ante ejus adventum; non enim propter malitiam, sed propter temporis diversitatem hoc adventu frui nequi-

verunt. Igitur licet prophætæ perscrutati sunt in quod vel quale tempus finem acciperet animarum salus, et Christi fierent passiones, et postea gloriæ; cognoverunt tamen per revelationem, quam (55) non sibi, sed eis, qui post adventum ejus erant futuri, ministrabant hæc. Non ergo minorem sanctitatem eorum esse dicendum est, quando diviniorem Filii Dei præsentiam habuerunt. Quomodo enim minor alicujus eorum qui post adventum fuerunt, videbitur Abraham, qui Deum vidit, cum omnes utique, qui secundum Christum finiuntur, in ejus sinum proficiunt? Quomodo minores erunt Moyses et Elias, qui Jesu in gloria transformati simul apparuerunt, licet non viderint sensibiliter eum de Virgine procreatum? Non enim præponendus est eis, qui intelligibilem adventum ejus habuerunt, ille, qui eum secundum carnem vidit, dum multi etiam peccatores hoc viderint. Quod autem et peccator videt, multo inferius est illo, quod venit ad solus sanctos. Perfectiore vero probatione hoc dicendum est: apostolis nullus est celsior fide aut conversatione inter eos, qui Christi Evangelium sunt secuti, sed neque Joanne Baptista. Putas ergo quod hi, quos contigerit circa finem mundi consistere, et viderint secundam et gloriosam Christi præsentiam, beatiores erunt Baptista et sanctis apostolis? Absit! nullus enim sic hebes est, præcipue cum sit dictum, quod nullus in humano genere major sit Baptista Joanne. Igitur si non minorantur, qui non viderint sensibiliter, sed secundum præsentiam, ab illis qui eam visuri sunt, neque minores erunt eorum, qui sensibiliter secundum Evangelium dispensationem Christi viderunt: necessario siquidem hæc diximus propter eos qui minores faciunt priscos posteris. Multi sunt etenim etiam hæreticorum, qui hac falsa sententia seducuntur, desiderium habentes maximum, ut Veteri derogent Testamento. Sed et his dicendum est, quoniam, et si non viderunt aut sensibiliter audierunt, quæ dixit Jesus et fecit, verumtamen desiderium habuerunt. « Multi » enim, inquit, « prophætæ et justi concupierunt videre, quæ videtis, et non viderunt: et audire quæ auditis, et non audierunt<sup>19</sup>. » Et de Moyse dicitur: Quomodo æstimavit majores esse divitias improprium (56) Christi, quam thesauros Ægyptiacos<sup>20</sup>. Dictum est autem et de Isaia, quod vidit gloriam Christi<sup>21</sup>.

VERS. 12. « In quem concupiscunt angeli prospicere. » Notandum quod apud Græcos, « in quæ, » le-

<sup>18</sup> Il Cor. vii, 10. <sup>19</sup> Matth. xiii, 17. <sup>20</sup> Hebr. xi, 26. <sup>21</sup> Joan. xii, 41.

(52) *Pro honore transactorum peccatorum.* Si quis offenderit in verbi honoris usu insolentiori, sciat, interpretem Latinum Græcum, ἀντὶ τῆς, perperam reddidissè. Hoc recte observavit Muenchmeierus meus.

(53) In his versio Latina a Vulgata, quæ nunc habetur, mirum quantum discrepat, atque ad versionem antiquam propius accedit. Cfr. Sabat. *Bibl. sacr. lat. vers. antiq.*, tom. III, p. 946. Hoc non uno in loco factum esse vidimus. In qua tamen re

sibi non constat auctor, sive potius librarius, atque videtur mihi quidem textum ex nova atque antiqua versione Latina mistum secutus esse.

(54) Ita Gall. Antea, *sanctificant*, quod ferri nequit.

(55) Legendum videtur *quoniam* (ὅτι). Gallandius habet, *qua*, ex conjectura.

(56) Hoc verbum male antea omissum ex auctoritate loci in Ep. ad Hebræos xi, 26, ad quem alludit scriptor, primus restituit Gallandius.

καὶ τὸν, ἢ in quem (57). » Et sic exponitur: A  
 « Εἰ δέ τις ἐκλάβοι τὴν ζη-  
 τυμένην ὑπὸ τῶν προ-  
 φητῶν σωτηρίαν κατὰ τὸ  
 τέλος εἶναι, ὃ ἐπὶ πᾶσι  
 καὶ ἴσατον ὄρεκτὸν (ὄρε-  
 κτικὸν) τυγχάνει, οὐκ ἀπ-  
 εμφαίνει περὶ τῶν ἁγίων  
 ἀγγέλων, καὶ ἀπλῶς πάν-  
 των μακαρίων λογικῶν τὸ  
 προκείμενον ἐκλαβεῖν,  
 πάντων ὄρεξιν ἐχόντων  
 παρακύψαι εἰς τὰ κατὰ  
 τὸ τέλος πράγματα. »  
 omnes appetitum habeant, prospicere ea quæ in  
 fine sæculi sunt agenda. »

Si vero alium quemdam statum viderunt beatum  
 (per ea quæ revelata sunt a sancto Spiritu eis, qui  
 Evangelium susceperunt) præter eum qui dictus  
 est, dicendum est, et concupiscere, in eum prospicere  
 angelos, qui in transgressionem quadam inventi  
 sunt. Nam licet quidam eorum pravi sint, atamen  
 detenti supplicio, respicientes (59), unde ceciderunt  
 (quod etiam studiosis hominibus compromittitur),  
 habebunt desiderium vel per fenestras ea respicere.  
 Sed (60) vero dicunt Manichæi, de angelis (quos  
 creatorem [61] putant), hoc esse dictum, interro-  
 gandi sunt, si habet quisquam naturam ea concu-  
 piscendi, quæ præter naturam sunt, et non ei con-  
 veniunt; et si propter multam fatuitatem hoc con-  
 cesserint, rursus interrogandi sunt, si appetitus in-  
 finitus est omnis? Namque necessarium est, appe-  
 titum compleri, dum res, quæ desideratur, adfuerit.  
 Si vero hoc ita non est in prædictis angelis, erit  
 ademptio eorum, quæ manifestavit Spiritus sanctus;  
 quando nequaquam habere possunt concupiscentiam  
 eorum, quorum ad hæc natura apta denegatur.

VERB. 15. « Sed secundum eum, qui vos vocavit,  
 sanctum, et vos sancti in omni conversatione eritis,  
 quia scriptum est: Sancti eritis, quia ego sum  
 sanctus. »

Cum Deus, qui per Evangelium evocavit ad salutem,  
 sit sanctus, necesse est obedientibus vocationi  
 omni conversatione atque prudentia fieri sanctos  
 ejus, præcipue dum is, qui vocat ad hæc, invitet  
 et tribuat sanctitatem. Ait enim: Quomodo ego  
 fons sanctitatis sum, per substantiam sanctus existi-  
 stens, vos studete participari sanctitate (62), quos  
 diligo, ut sitis sicut et ego. Et vide dispensationem:  
 se namque sanctum esse dixit; accedentes autem  
 ad eum, fieri, vel futuros sanctos invitat. Quæren-  
 dum est in qua Veteri Scriptura homini sint verba  
 posita. Et notandum est, quoniam in Levitico legi-

22 Levit. xx, 26. 23 Joan. v, 22. 24 Matth. ix, 2.

(57) Hæc ex anis adjecit Epiphanius.

(58) Locum corruptum esse, nemo non videt.  
 Sensus, qui debeat inesse, ex nexu sententiarum  
 facile intelligitur. Vitium in ultimis verbis laet,  
 quæ nunc ita refluxerim: ipsum vero, cujus causa  
 (cuncta sunt), non alius causa agitur. Cfr. Vindic.  
 col. 1572.

tur: « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens:  
 Loquere omni congregationi filiorum Israel et dices  
 eis: Sancti eritis, quoniam Dominus Deus vester  
 sanctus est! » Dicendum tamen est, quod si non  
 inveniretur ita positum, non omnino secundum di-  
 ctum sermonem, hujusmodi dicta quæreremus, sed  
 intelligibiliter, dum omnia spiritualia divinitus elo-  
 quia doceant, quoniam et qui vocat sanctus est, et  
 qui vocantur, ut sanctificentur, adveniunt. Requi-  
 rendi vero sunt Manichæi, si creator est, qui hæc  
 dicit, quomodo sanctus est, sanctificans eos quibus  
 hæc revelata sunt, qui scilicet ultra eum sunt, quo-  
 rum nec aliquando habuit scientiam? Si vero Pater  
 Salvatoris est, et Filius cum eo hæc dicens, quo-  
 modo prophetæ, non ejus, sed Dei creatoris existi-  
 stentes, desiderium habuerunt promereri ea quæ  
 diligitis? Qui ultra Deum eorum est, hujus noti-  
 tiam non habet. Quapropter oportet eum (63) Deum  
 prophetarum et Evangelii confiteri, secundum pie-  
 tatis verbum, cum nihil occurrat.

VERB. 17. « Et si Patrem invocatis eum, qui sine  
 discrimine personarum judicat, secundum unius-  
 cujusque opus, » etc.

Si is quem vocant Patrem, iudex est, personam  
 non accipiens eorum qui judicantur ab eo, et se-  
 cundum uniuscujusque judicat actionem, cum ti-  
 more et omni sancta conversatione perficere omne  
 tempus incolatus nostri festinemus. Sic enim po-  
 terimus et Patrem eum tribuentem promissiones  
 agnoscere, et extra omne supplicium permanere.  
 Quærendum est enim, si Pater judicat nullum et omne  
 iudicium dedit Filio<sup>22</sup>: quid hic possit intelligi?

Ὁ Πατήρ ἐστὶν ὁ σημα-  
 νόμενος, πῶς κριτὴς οὐ-  
 τοῦ, κρίνων κατὰ τὸ ἐκά-  
 στοῦ ἔργον; Ὁ γὰρ Πα-  
 τὴρ κρίνει οὐδένα, ἀλλὰ  
 πᾶσαν κρίνει δέδωκε τῷ  
 Υἱῷ. Εἰ δὲ ὁ Υἱὸς κρίνει,  
 πᾶσαν τὴν κρίνει λαβὼν,  
 πῶς Πατήρ τυγχάνει;  
 Πρὸς δὲ λεκτέον, εἰ Πατὴρ  
 καὶ Υἱὸς ἓνα θεοῦ, κρι-  
 νοντος τοῦ Υἱοῦ, ὁ Πατήρ  
 ἐστὶν ὁ κρίνων, ἀλλὰ καὶ  
 ὁ Υἱὸς δύναται πατήρ εἶ-  
 ναι τῶν γεννητῶν, γεννη-  
 σας αὐτοὺς μετὰ ἀγί-  
 οτητα. Πολλάκις γὰρ τε-  
 κνία ἑαυτοῦ καὶ τοὺς μα-  
 θετάς ἐκάλεσεν.

Si enim Patrem, qui si-  
 gnificatur, quomodo ju-  
 dex iste, et judicans se-  
 cundum uniuscujusque  
 opus? Pater enim judicat  
 nullum, sed omne iudicium  
 dedit Filio. Si vero Filius  
 judicat secundum unius-  
 cujusque opus, omne judi-  
 cium sumens, quomodo  
 Pater existit? Pro quibus  
 dicendum est, quoniam et  
 Filius eadem divinitate  
 est, judicante Filio, Pa-  
 ter est qui judicat. Sic  
 et Filius pater est geni-  
 torum, generans eos par-  
 ticipio sanctitatis. Sa-  
 pius enim filios suos vo-  
 cavit apostolos

Et alii dixit: « Fili, remittuntur tibi peccata tua<sup>23</sup>; »

(59) Scribendum est, *respicientes*. Hanc verissi-  
 mam Mingarillii conjecturam ipse flagitat sensus.

(60) Legendum videtur, *si*.

(61) Offendor in numero singulari. Scribendum  
 videtur, *creatores*.

(62) *G. sanctitatis*.

(63) Legendum videtur, *eundem*.

alteri vero ait : « Filia, fides tua te salvam fecit <sup>24</sup>. » A tot vos nasci denuo <sup>21</sup>, et quæcunque reperiuntur his esse similia, quibus ostenditur, non esse naturam bonam et malam.

Et hæc, qui (64) divinitati derogantes, possunt sufficienter arguere; dicens enim esse iudicem creatorem, non dubietis eundem putare, qui Pater est d lectorum Christi. Quapropter una divinitas etiam per hæc verba, v. 23 : « Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, verbo Dei vivi et permanentis. » Regenerationis et restitutionis nomine significat introductionem natiuitatis post destructionem priscae generationis factam. Quomodo enim non habuit destrui, cum esset corruptibilis, ut postea incorrupta veniens, maneret æterna; servans perfecte et sine aliqua circumscriptione vitæ eos qui nascuntur ex ea? Est enim prima natiuitas, secundum Adam, mortalis, et ideo corruptibilis, posterior autem ex spiritu et verbo semper vivente Dei. Et hoc ergo verbum, quod pro semine ponitur, incorrupta demonstrat, quia ex virtute et spiritu et congruente dicitur incorruptum : « Omnis enim, qui nascitur ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ejus in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est <sup>22</sup>. » Ad hoc quoque percipiendum est etiam illud : « Filii regni sunt semen bonum <sup>27</sup>. » Hæc ergo natiuitas incorruptibili semine consistit, verbo Dei vivi et permanentis.

Λόγον ζῶντα Θεοῦ, καὶ Vivum vero et permanentem  
μένοντα εἰς τὸν αἰῶνα τὸν verbum dicimus secundum  
εὐαγγελικὸν φησι λόγον. dum evangelicam disciplinam.

Hoc ergo conscriptor Epistolæ confirmare volens, assumpsit exemplum feni, dicens, v. 24. « Aruit C fenum, et flos ejus decidit, verbum autem Domini manet. » Quæ cum dixisset, verba prophetica interpretatus est, dicens, v. 25 : « Hoc est autem verbum, quod evangelizatum est inter vos. » Secutus est illud Dominum, ubi ait : « Verba mea non transibunt <sup>28</sup>. » Si vivum est verbum et permanens in his, significari putamus illud quod erat in principio apud Deum <sup>29</sup>, Dei Verbum (65). Requirendi sunt hæretici, circa quos dicunt fieri regenerationem? Putasne circa terrenos? Sed impossibile est, non enim naturam habet (66), secundum eos, incorruptibile suscipiendi semen. Si vero hoc impossibile est, erit potius impossibile, de spiritualibus hæc intelligi : nam si animæ semen per substantiam spirituales (67) D sunt ut ipsi volunt, quid eis amplius generatio præbebit utilius? Quapropter de voluntaria regeneratione hoc sapiendum est, ut possint congruere, quæ sequuntur. Sic enim habet :

CAP. II, vers. 1. « Deponentes igitur omnem malitiam, et omnem dolum et simulationes, » rel. Turbat enim hæreticos etiam illud : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu <sup>30</sup>, » et illud : « Opor-

et quæcunque reperiuntur his esse similia, quibus ostenditur, non esse naturam bonam et malam.

Vers. 4. « Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et vos tanquam lapides vivi ædificamini in domum spiritualem, in (68) sacerdotium sanctum, offerentes hostias acceptabiles Deo, per Jesum Christum. » Qui ad Evangelium accesserunt, renati ex incorruptibili semine, genus electum atque probatum sunt; simul et vivi lapides constituti, superædificati viventi lapidi, electo et honorato, fundamento apostolorum et prophetarum, ad perficiendam Deo spiritualem domum, ad quam perducuntur, magis autem offeruntur spirituales hostiæ, de quibus dictum est : « Immola Deo sacrificium laudis <sup>32</sup>; » et iterum : « Sacrificate sacrificium justitiæ <sup>33</sup>. » Hæc vero sunt sanctorum orationes contemplatio et actus egregii oblati, non per signatum pontificem, sed per sacerdotem, qui secundum ordinem Melchisedech permanet in æternum. Hic enim est Jesus, summus Pontifex, pertransiens omnes cælos. Illius ergo personam gerit homo, assumptus a Dei verbo, unde non ei, sed per eum, Deo hostiæ dicuntur offerri, cum divinitas una sit Patris et Filii, et quæ Deo Patri sacrificantur, offeruntur et Filio.

Vers. 7, 8. « Vobis ergo honor credentibus : non credentibus autem, lapis, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, et lapis offensionis, et petra scandali (69), qui offendunt verbo, nec credunt, in quo et positi sunt. »

Sicut Jesus, cum sit lumen, iterum ad iudicium venit in mundum, ut illuminaret eos, qui cæci erant, ante ejus adventum, et excæcarent, qui male videbant <sup>34</sup> : sic etiam positus est ad ruinam et resurrectionem multorum in Israel <sup>35</sup>, et excitans eos, qui peccato corruerant, et corruiere faciens qui in peccatis statum firmissimum possidebant. Sic et cum lapis electus et honoratus sit, honorem præstatis iis qui per fidem superædificantur in eo, fundamentum eorum robustissimum vehementer existens. Apud eos, qui non credunt, non honorabilis, sed offensionis est lapis, et petra scandali, cum similes existant ædificatoribus, qui desperaverunt eum.

Τοῦτέστιν οἱ ἐκ πετροῦ Hi namque sunt Scribæ  
μῆς πάλαι πρότερον οἱ et Pharissæi.

κοδομοῦντες Γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι καὶ ἀρχιερεῖς.

Ad hoc enim, hoc est, ad non credendum et offendendum, in eo positos dicit eos qui ab ejus doctrina dissentiunt. Est autem positio, qua positi sunt, vo-

<sup>24</sup> Luc. vii, 50. <sup>25</sup> I Joan. iii, 9. <sup>27</sup> Matth. xiii, 38. <sup>28</sup> Marc. xiii, 31. <sup>29</sup> Joan. i, 1. <sup>30</sup> Joan. iii, 5. <sup>31</sup> ibid. 3. <sup>32</sup> Psal. lxi, 14. <sup>33</sup> Psal. iv, 6. <sup>34</sup> Joan. ix, 39. <sup>35</sup> Luc. ii, 34.

(64) Aut delendum qui, aut ita scribendum, eos, qui divinitati derogantes sunt, possunt.

(65) Carpit Manichæos.

(66) Rectius habent, nempe terreni.

(67) Corrige, Semen.... spirituale.

(68) Ita ed. princeps. Gal. et.

(69) Cum Gallaudio interponendum est, hic.

luntaria, initium non credendi gerens. Sicut enim mundus, qui in maligno positus est <sup>86</sup>, non ex natura, sed ex passione propria positionem habuit in maligno; ita, et de quibus sermo est, ad non credendum a semetipsis eunt positi, cognati existentes eorum qui traditi sunt ad contumelias passionum et reprobum sensum. Quia enim peccantes in multa patientia eos portabat Deus, contemnentes benignitatem et longanimitatem ejus; post multam invitationem doctrinamque reliquit eos secundum propriam pergere voluntatem; quando alios quidem tradidit cœlesti militiæ deservire, alios autem diversis concupiscentiis cordis sui ad impudicitiam. Nemo in se quidem miretur, audiens, quoniam una res aliis sit ad utilitatem, aliis ad læsionem. Videmus enim eundem cibum aliis quidem salutem, aliis ferre necem. Idem odor unguenti aliis quidem nocet atque mortificat, aliis prodest. Sic et spiritualiter accipiendum est, quoniam apostoli Christi bonus odor sunt, aliis odor ex vita in vitam, aliis ex morte in mortem <sup>87</sup>. Hunc sermonem extendimus, eo quod male quidam istis utuntur.

VERS. 9. « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eis (70), » etc.

Secundum veterem dispositionem legis, aliud erat regnum, et aliud sacerdotale genus, sacerdotale namque a Levi, regale ex Juda genere succedebat. Alter enim apud Hebræos regnabat, et alter sacerdotium obtinebat.

Post illam itaque constitutionem successit Evangelium, unum et eundem sacerdotem regemque constituens. Christus namque utrumque est. Ad eum namque dictum est: « Tu es sacerdos in æternum <sup>88</sup>; » et iterum: « Ego suscitavi eum regem cum justitia. » Sed et ipse de se dicit: « Ego autem constitutus sum rex ab eo <sup>89</sup>, hoc est, a Deo. » His itaque dispensatis, necessarium erat, dispersos (71) ab eo, qui simul rex et sacerdos est, electum esse genus et regale simul atque sacerdotale.

Τοῦ γὰρ γεννήσαντος ἀμφοτέρας τὰς ἀρχὰς ἔχοντος, ἀνάγκη καὶ αὐτοῦ ὡς ἐκ βασιλείας βασιλείων, καὶ ὡς ἐξ ἱερέως ἱεράτευμα εἶναι. Διδὸν καὶ ἔθνος ἅγιον ὑπάρχον, κληθέντες ὑπὸ τοῦ καλοῦντος ἁγίου ἵντος ἐπὶ τὸ ἅγιοι εἶσεσθαι οἱ αὐτοὶ, πρὸς τὸ ἔθνος ἅγιον ὑπάρχειν. Καὶ λαὸς ἔσμεν εἰς περιποίησιν, ἕξω πά-

Patre siquidem eorum utrumque habente principatum, necesse eos tanquam ex rege regale, et tanquam ex sacerdote esse sacerdotale genus. Quapropter gens sancta dicuntur, vocati ab eo, qui sanctus est, ut sancti sint. Ili namque super hoc, quod sancta gens vocantur, etiam populus acquisitionis existunt:

σῆς ἀπωλείας γεγεννημένοι. Περιποίησις γὰρ τὸ κατ' ἐξαιρετον ἐν περιουσίᾳ καὶ κτήματι λελογισμένοι.

Fugiendum est itaque, de naturis loqui, quod Manichæi proponunt, dicentes bonam seu malam naturam, etiam propter præsentis voces; nam quod eligitur, non ex natura, sed virtutis munere possidetur.

Ἐπειδὴ δὲ ἀπὸ διαφορῶν ἔθνῶν καὶ νομίμων κεκλήμεθα, ἐν τῷ ἀναλαβεῖν μίαν γνώμην, μὴ πίστει καὶ διδασκαλίᾳ προσέχοντες, δι' ἣν ψυχὴ καὶ καρδίᾳ μία, ἐν ἁγίῳ ἔθνος ἔσμεν, καὶ λαὸς εἰς περιποίησιν, τούτέστιν εἰς ἀποδοχὴν.

extranei ab omni perditione facti, acquisitio, quæ sit ex his, qui suscipiuntur, non qui projiciuntur.

Quærendum est autem, quomodo, dum ex omnibus gentibus sint vocati fideles, unam gentem sanctam eos esse dixerit. Et dicendum, quia forsitan, licet ex diversis gentibus sint vocati, tamen eo quod respiciunt omnem vanitatem, propter

quam gentes dispersa videbantur, et susceperint voluntatem unam, eandemque mentem, unam respicientes utique disciplinam et fidem unam.

Quando anima et cor sit omnium credentium, ideo una gens dicti esse noscuntur.

VERS. 10. « Qui aliquando non populus; nunc autem populus Dei, quorum aliquando non miserius est, nunc autem miseretur. »

Intelligenti, quoniam de his, qui crediderunt ex gentibus, hæc conscripta sunt, nihil occurrit adversum, quoniam ante vocationem, cum non essent populus Dei et misericordiam consequerentur, vocati a Deo venerunt; multa namque ex hoc adversitas consistit contra eos, qui putant, hæc de diversis esse conscripta naturis. Non enim possibile est, de spiritualibus dici, quia fuerunt aliquando non populus, et misericordiam non habentes, neque rursus de terrenis, quoniam de non populo populi (72), et de non misericordiam consecutis, misericordiam consecuti sunt. Malitia namque nec populum nec miserandam (73), cum malitiæ perceptibiles spirituales non sunt (74); sed ex virtute misericordiam consequuntur, et populus Dei sunt, terrenæ vero virtutis e diverso susceptibiles non sunt. Frustra ergo arbitrantur diversitatem naturæ hæc verba significare.

VERS. 11. « Charissimi, obsecro tanquam advenas et peregrinos, abstinete vos a carnalibus desideris, quæ militant adversus animam, » etc.

Qui propter divinam pietatem digni sunt, ut amentur, jure charissimi nuncupantur, non eo quod tales natura fuerint, sed quia esse meruerunt. Conscriptor ergo hujus Epistolæ dicit, quoniam præcipuo circa vos affectu constringor, obsecro ac invi-

<sup>86</sup> I Joan. v, 19. <sup>87</sup> II Cor. ii, 15, 16. <sup>88</sup> Psal. cix, 4. <sup>89</sup> Psal. ii, 6.

(70) Miror, vitium fere apertum vel Gallandium latuisse. Patet autem scribendum esse, ejus.

(71) Dispersos ferri nequit propter sensum. Puto scribendum esse, dispensatos, vel suspensos.

(72) Scribendum videtur, populus facti.

(73) Fortasse ita, nec populus, nec miserandi.

(74) Epiphanius sine dubio scripsit, simi.

to, ut absteineatis a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam, et inimicitias multas habent adversus eam, quoniam alia animæ, et alia carnis substantia est. Illa siquidem, incorrupta et immortalis, incorrupta immortalisque desiderat; hæc autem, cum sit corrupta atque diffusa, turpia et languentia concupiscit. Hac igitur differentia consistente circa carnem et animam hominum, necesse est, et studia uniuscujusque substantiæ esse contraria. Quia vero alterius generis est alteriusque substantiæ anima præter corpus, palam advertenti, compassionem eorum atque discordias (75); nam quando subtrahit se anima a passionibus corporalibus, munda et splendida conservatur, salubriter operationes dignas et pure intelligens ac perficiens, memoriam habens boni, diligens Deum, et scientiam ejus habere volens. Quando vero carnis passionis implicatur, omnia apud eam his adversa reperiantur; quæ intellexerit, oblivioni repente tradit, quæ dudum sciebat, amittit, amorem libidinis habens potius quam Dei dilectionem, ita ut pene ad hoc usque credatur pervenire, quatenus tota putetur converti in carnem. De quorum tali effectu in Scriptura divina nomina hujusmodi referuntur; carneus enim, qui venditus est sub peccato, vocatur; sed etiam illi qui vehementer inclinantur ad carnem, et sancto Spiritu desolantur, propterea carnes nuncupantur, dicente illis Deo: « Non permanebit spiritus meus inter homines istos, eo quod carnes sunt <sup>66</sup>. » Cum igitur anima, præter naturam degens, carnea vocetur, et cum secundum naturam movetur, spiritus invisibilis, mens et occultus homo dicitur, constat, quod non est de substantia corporis, cum sit immortalis atque perpetua ejus natura, et corpori humano adhæreat, et in eo vivat, quatenus possit data hominibus mandata servare, et illuminata Christi virtute possit ascendere, sequendo verbum, quod eam invitat ascendere per ædificatum ascensum, qui ducit ad cælum.

VERS. 13. « Subjecti estote omni humanæ ordinationi propter Deum. »

Sicut alia sunt propter Deum frequenter, et propter aliud, similiter et subijci principibus et potestatibus humanis, aliquando propter Deum, aliquando propter aliud quidquam sit; qui enim propter Dominum subditur eis, qui ad principandum sunt constituti, tunc solummodo eis subjectus non est, quando contraria voluntati Dei præcipiunt. Quapropter etiam reluctandum est usque ad mortem, si quando voluerint extra Christum nos facere aliquid, dicere vel agere præter sensum aut sanctiones ecclesiasticas. Manifestat itaque Paulus, in quibus

A oporteat eis subdi, id est, ut tributum solvatur atque vectigal; ut libertatis pudor apud eos decenti jure servetur. Sic enim redditur honor, cui congruit, et timor, cui debetur. Hoc enim præ omnibus docuit Salvator, dicens: « Oportet reddi, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo <sup>61</sup>. » Ordinationem vero humanam dixit potestatem, quæ hominum dispositione consistit.

VERS. 13, 14. « Sive regi, tanquam præcellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. »

Præcones veritatis omnem malitiæ occasionem auferentes a nobis, scribunt quatenus tales simus apud eos, qui in potestatibus degunt, ne per nos Evangelium aut doctrina ejus impediatur, nolentes nos eis officium debitæ devotionis exsolvere, et eorum actibus esse subjectos, quando tamen rectis legibus aliquid agere comprobantur. Scribit itaque Petrus, omni ordinationi humanæ subjiciendos, regibus quidem, tanquam egregium culmen habentibus, ducibus autem, tanquam missis ab eo ad probationem bonorum, et malorum scilicet ultionem. Paulus autem: « Omnis, » inquit, « anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non enim est potestas nisi a Deo: quæ autem (76) ex Deo ordinata sunt <sup>62</sup>, » et reliqua. His igitur ordinationibus ab eo, qui bonorum est causa, constitutis (ipse namque constituit, et destruxit reges, cujus Sapiëntia dixit: « Per me reges regnant, et potentes scribunt justitiam. Per me principes magnificantur, et tyranni per me possident (77) terram <sup>63</sup>, » non oportet conturbari, si quando fiunt hujusmodi iudices, ut male quidam (78) faciant, ut puniant bonos, approbent autem et laudent inobedientes legi, sive amore pecuniarum, sive gratia delictorum in aliquos opportune non facientes iudicium, faciant transcendentes legem absque providentiæ voluntate, per quam ad culmen evecti sunt. Et non miserandum (79), si aliter faciant, quam vult ille, per quem adepti sunt potestatem; nam pene apud omnes invenis esse peccata. Delit nobis Deus sensum, ut utamur; utinam eo male frequenter, sed nostra voluntate. Quod autem ita sit, non oportet, ut illum, qui dedit sensum, culpam debeamus. Plantavit in nobis vigorem, ut diligamus, et odio habeamus, ut quidem odio habeamus mala, et diligamus bona. Homines ergo e diverso muneribus his utuntur, non itaque Deus, sed et ipsi sunt magis in culpa. Quapropter omni querela liber est Deus, scilicet his (80), qui ab eo ad principandum constituuntur, absque ejus proposito perpetrare aliquid noscuntur. Constituit enim eos, ut terribiles et malorum tortores essent, et laudatores bonorum,

<sup>66</sup> Gen. vi, 3. <sup>61</sup> Matth. xxii, 21. <sup>62</sup> Rom. xiii, 1. <sup>63</sup> Prov. viii, 15, 16.

(75) Sensus flagitat, æque discordes.

(76) Recte Gall. conjecit: quæ autem sunt, ex Deo ordinata sunt. Cfr. Rom. xiii, 1, αὐτὴ δὲ οὐσία ὑπὸ Θεοῦ τεταγμένα ἐστίν. Hæc genuina lectio; omittendum est ἐξουσία. Vid. Griesb. ad h. l.

(77) Hæc verba primus parentesi inclusit Gall.

(78) Ante Gall. quidam.

(79) Recte Gall. mirandum.

(80) Gall. scilicet si hi. Rectius, scilicet si ii. Posset tamen ferri his.

at honorantes bonos. Qui dum usi fuerint hoc modo A potestate, quam obtinent, non solum non offendimur, sed etiam collaudamus eum, qui ordinatum appetit principatum. Si vero contrarium hi quidquam gerant, non accusemus Deum, sed potius longanimitatem ejus circa eos, sicut circa alios homines, qui delinquent, admiremur.

Vers. 16, 17. « Sed sicut servi Dei, omnes honorate, fraternitatem diligite. Deum time, regem honorificate. »

Cum differentia sit illorum Dei atque servorum ejus, servis jubetur, ut timeant, sicut et ipse Deus dicit : « Si Dominus ego sum, ubi est timor meus <sup>44</sup> ? » Nequaquam timorem, sed gloriam a filiis exigens, cum dicit : « Et si Pater ego sum, ubi est gloria mea <sup>45</sup> ? » Filius enim glorificat Patrem, et servus timet dominum suum, sicut propheta dicit. Quia igitur scribens hæc nondum filios factos, sed servos adhuc novit, quibus scribens (80<sup>a</sup>) ait : « Sicut servi Dei Deum time. » Consequens est enim, ut per hæc verba disciplinabiliter, et sicut oportuit, omnes, qui in sublimitate sunt, honorentur, et diligantur recta voluntate fraternitatis. Omnium enim, qui laudabiliter agunt, Deus timor et fundamentum est (81). Et : « Deum time, » verumtamen hoc principali ordine conservandum est.

Vers. 18. « Servi, obedite cum omni timore dominis vestris, » etc. Non passibilem timorem servos habere, præcipit, apud dominos; hic enim irrationabilis et ad irrationabilia constitutus est; sed eum, qui cum disciplina et recta ratione consistit, cujus proprium est reverentia. Qui enim propter Christum et doctrinam ejus Deum timet, cum reverentia ei subjectus est, cum ille, qui per verbera aliaque tormenta timet Deum, passibilem timorem habere videt (82). Hæc significatione et hic post alia vertit se ad feminas, dicens : « Considerantes vestram in timore castam conversationem. » Et frequenter Scriptura hæc de timore tali modo perloquitur :

Vers. 23. « Qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur. »

Præsentibus equidem laudes ejus sunt, qui voluntariam, et non substantialem habet benignitatem, per quæ verba nos invitatur ad laudem ejus, qui naturam non habuit ad peccandum, quasi substantiale sit ejus bonum. Unde hominem Jesum laudat, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus <sup>46</sup>, et expertus omnia, secundum similitudinem nostram, præter peccatum <sup>47</sup>. Quapropter et præsentia de eo sunt percipienda, qui alibi dicit : « Queritis me occidere, qui veritatem loquor vobis <sup>48</sup>. » Qui cum malediceretur, non maledicebat, nulli malum

pro malo, aut maledictum pro maledicto reddens <sup>49</sup>; sed neque cum pateretur comminabatur eis, qui malis afficiebant eum, tradens eos, qui insurgebant adversus eum, juste judicanti Deo, verbo inhabitanti in semetipso; nam licet unitas divina sit sancta et impartita hominis ad verbum, verumtamen alter est intellectus hominis assumpti, et alter assumptis eum Verbi Dei. Audientes eum : « Ego et Pater unum sumus <sup>50</sup>; » et : « Ego in Patre et Pater in me est <sup>51</sup>; » et illud : « Qui videt me, videt et Patrem <sup>52</sup>, » intelligimus, quod, qui hæc dixit, unigenitus Dei Filius est. Et rursus cognoscens illud : « Nunc anima mea turbata est <sup>53</sup>; » et : « Qui cepit mæstus esse et contristari <sup>54</sup>, » de homine, quem assumpsit, scripta sentimus.

B CAP. III, vers. 6. « Cujus estis filiae beneficientes, nec timeantes uliam perturbationem. »

Invitat feminas, ut imitentur sanctas, et præcipue Saram, suadens eis sic subjici virti, sicut illa subdita erat Abraham, cujus et filias eas factas dicit per operationes bonas. Sicut enim, qui faciens opus Abraham, et habens ejus fidem, filius ejus fit, ita bona facientes fideles feminæ, matrem habent Saram. Et hæc quidem ad textum. Allegorice vero consideramus, quomodo quilibet sit filius Abraham et Saræ, hoc modo ut Apostolus ait, dicens : « Quia Abraham duos habuit filios, unum de ancilla, et unum et libera <sup>55</sup>. » Deinde spiritualiter intelligit per mulieres duo testamenta; et post alia dicit, « Eum qui ex libera natus est, » secundum Spiritum sanctum C liberam dicens, supernam Jerusalem <sup>56</sup>. Concorat his verbis prophetia dicens : « Respicite Abraham patrem vestrum, et Saram, quæ vos concepit <sup>57</sup>. » Non enim possibile est, ad illos homines, id est, Abraham et Saram hæc referri carnaliter. Quomodo enim adhuc conciperet hujus prophetæ tempore, quem ante multos annos naturæ debitam susceperat mortem? Quapropter et hæc percipienda sunt proxime verbis Apostoli dicentis : matrem esse earum, quæ secundum spiritum generantur, non feminam, sed testamentum novum et Jerusalem esse supernam, et invitatur mulieres, per opera bona matrem habere Saram, et super omnia consistere, nec habere timorem illum, quem pavor sequitur, et tumultus, quem rationabiliter perfecta charitas mittit foras <sup>58</sup>, quoniam pœnæ magis est, non Dei. Hunc enim per omnia divinus interdicit sermo, alicubi quidem dicens : « Quid est, ut timeas hominem mortalem <sup>59</sup>? » Alicubi autem : « Nolite timere eos, qui occidunt corpus <sup>60</sup>, » et alia his vicina.

Vers. 15. « Dominum vero Christum sanctificate in cordibus vestris. »

Sicuti non (83) magnificatur Deus, non arguetur

<sup>44</sup> Malach. i, 6. <sup>45</sup> ibid. <sup>46</sup> I Petr. ii, 22. <sup>47</sup> Hebr. iv, 15. <sup>48</sup> Joan. viii, 40. <sup>49</sup> I Petr. iii, 9. <sup>50</sup> Joan. x, 30. <sup>51</sup> Joan. xiv, 10. <sup>52</sup> ibid. 9. <sup>53</sup> Joan. xii, 27. <sup>54</sup> Matth. xxvi, 37. <sup>55</sup> Galat. iv, 22. <sup>56</sup> ibid. 26. <sup>57</sup> Isa. li, 2. <sup>58</sup> I Joan. iv, 18. <sup>59</sup> Isa. li, 12. <sup>60</sup> Matth. x, 28.

(80<sup>a</sup>) Fortasse, quibus scribit, ait.

(81) Locus male sanus, cui medelam ego quidem nescio.

(82) Legendum est, videtur.

(83) Ita edit. ante Gallandium, sine sensu. Verissima est Gall. conjectura, dum.

tum magnitudinis ei proferri significatur, sed neque, dum glorificatur, ei extrinsecus culmen sublimitatis affertur, sic neque dum sanctificatur Dominus, ei titulus sanctitatis augetur. Unde et in cordibus nostris hoc facere jubemur. Si enim sanctitatis ejus integram perfectionem habuerimus, non tantum ore eum sanctificamus, sed in cordibus nostris. Deum enim hoc facimus intellectu nostro, Dei sanctitas magis augetur. Similiter et qui magnificat eum, magnitudinis ejus participium suscipit in semetipsum: Unde dictum est: « Magnificat anima mea Dominum <sup>61</sup>; » et iterum: « Magnificate Dominum mecum <sup>62</sup>. » Similiter et de gloria ejus dicendum est. Hæc autem non videantur esse mira, subtiliter advertenti: quod dicitur a nobis, bona non suscipit, sed ministra. His enim similiter intelligendum est, et illud: « Sanctificetur nomen tuum <sup>63</sup>. » Sanctificatur enim nomen Dei, quando induti eo, ea, quæ sunt sanctitatis, implemus. Adhuc accipiendum est et illud: « Deum sanctificate, et ipse erit timor vester; » et iterum: « Si in eo confidis, erit tibi in sanctitate. » Vide siquidem, quomodo in sanctitate ipse Dominus sit ei, qui sanctificat eum. Sic enim, ut sanctificatur Christus ab eo, qui imitatur eum: sic animadvertendum est, quoniam, qui transcendit mandatum præsens, quomodo maculet Christum, qui contetur eum ore, et negat operibus. Sic enim ad quosdam dicit: « Profanastis nomen meum in gentibus <sup>64</sup>. » Per vos enim blasphematur nomen meum, cum vivitis in peccato.

VERS. 15. « Parati semper ad responsionem omniposcenti vos rationem de fide et spe, quæ in vobis est. »

Sicuti continue agi, quod bonum est, divina doctrina vult, ita et instructos esse fideles hortatur, ut parati sint ad comprobationem rerum sapiendarum (84). Quia enim multi, Evangelio disciplinabiliter intendentes, exigunt nos (85) satisfactionem spei beatae, non oportet segnes esse, et ad satisfactionem deferre requirentes (86), sed magis esse præparatos Christi discipulos, quatenus volenti mutuo percipere rationales pecunias non negatur, non enim de sensibilibus pecuniis hoc apostolis est præceptum, aurum non habentibus et argentum. Ad hoc etiam Paulus invitat, scribens: « In sapientia ambulate, propter eos, qui foris sunt, scientes, quomodo oporteat singulis respondere <sup>65</sup>; » foris dicens eos, qui nondum fideles existunt. Isti namque requirunt, volentes agnoscere aliquid de spe, quæ in nobis est. Propterea qui præsidere ecclesiastico magisterio deputatur, super hoc, quod debet habere doctrinam, debet etiam resultantes obstruere. Cum ergo sic invitet divina doctrina præparari fidelem virum, nescio unde moti quidam sicut jumenta vivunt, ar-

bitrantes actibus solis incumbi, cum neque ipsi inculpabiliter poterint apprehendi ab eo qui sine doctrinæ ratione vivere concupiscit. Quomodo etiam ipsi tum claudendi sunt, dum cum ratione celebrantur? Quod ergo petulantes inexaminabiliter aliquid dicere præsumunt, audiant Scripturam sanctam, quam sine intellectu et examinatione videri quemquam nosse scripturas culpabile magis est. Scientia enim, inquit, non intelligentium, inexaminata sunt verba, et disciplina sine probatione erat <sup>66</sup>.

VERS. 22. « Qui est in dextra Dei, deglutiens mortem, ut vitæ æternæ hæredes efficeremur, profectus in cælos, subjectis sibi angelis et potestatibus et virtutibus. »

Sicut per Filium Dei, quod Verbum est seu Ratio, essentiam cuncta rationalia, et ut essent, habuerunt: sic per eum omnium eorum salus effecta est. Qui enim non substantialiter, sed acquisitive sanctitatem habent, cum creaturæ sint, jure purgatio facta est circa cuncta, hoc modo habentia bonitatem. Unde etiam sublimi ore correctionem suscipiunt. Pacificavit enim Jesus per sanguinem crucis suæ, quæ in cælis et quæ in terra sunt <sup>67</sup>, omne bellum destruens et tumultum. Mox enim in decensu ejus et (nativitate, facta de Virgine dictum est: « Gloria in excelsis Deo et in terra pax <sup>68</sup>. » Concorditer autem et in præsentibus dictum est, quia, cum resurrexisset a mortuis, et sederet in dextera, in excelsis, profectus in cælum, subjecti sunt angeli ei, potestates atque virtutes. Sicut enim homines, abstinentes a peccatis subjecti sunt: ita et superiora rationalia correcta spontaneis culpæ, quæ forsitan habuerunt, ei subjecta sunt, completa dispensatione habita, pro salute cunctorum. Possibile est autem, aliquos hujusmodi spontaneis passionis voluntatibus abstinentes dicere, quia non omnino mutatio facta significatur subditorum animalium supernorum. Cum tali intellectu, quæ scripta sunt, suscipiuntur, Deo Verbo existente Filio Dei, omnis creatura tanquam regi omnipotenti subdita est. Et quoniam hic Deus Verbum hominem assumpsit, eumque suscitans post mortem super omnia principia, potestates, virtutes et dominationes esse constituit: huic omnes angeli Dei, jussi eum adorare, subjecti sunt, scientes eum uniri cum Deo Verbo, cum in dextera divinitatis sit, et in nomine ejus non solum terrena et inferna, sed etiam cælestia genua flectant, et omnis lingua ad gloriam Dei Patris Jesum Dominum esse confiteatur <sup>69</sup>. Cum autem omnem linguam audis, non humana solum debes numerare eloquia, sed etiam eorum qui sunt in cælis. Dictæ enim sunt et illorum linguæ, cum ait: « Si linguis hominum et angelorum loquar <sup>70</sup>. »

CAP. IV, VERS. 17. « Si autem initium a nobis,

<sup>61</sup> Luc. i, 46. <sup>62</sup> Psal. xxxiii, 4. <sup>63</sup> Matth. vi, 9. <sup>64</sup> Ezech. xxxvi, 22. <sup>65</sup> Coloss. iv, 5, 6. <sup>66</sup> Eccli. xix, 18, 19. <sup>67</sup> Coloss. i, 20. <sup>68</sup> Luc. ii, 14. <sup>69</sup> Philipp. ii, 10, 11. <sup>70</sup> I Cor. xiii, 1.

(84) Gall. sperandarum. Quæ conjectura ab iis quæ statim sequuntur, magnam habet commendationem.

(85) Interponendum videtur, ad.

(86) Fortasse, nequientes.

quis finis eorum, qui non credunt Dei Evangelio? A runt, ad resurrectionem vitæ venientibus, qui pravi et si justus quidem vix salvus sit, peccator et impius ubi parebit? »

Ὅτι ὁ καιρὸς τοῦ ἄρ-  
ξασθαι (τὸ κρίμα ἀπὸ τοῦ  
Θεοῦ), τουτέστιν ἐνστάν-  
τος τοῦ καιροῦ, τοῦ λα-  
θεῖν ἀρχὴν τὸ « τοῦ Θεοῦ  
κρίμα, ἀπὸ τοῦ Θεοῦ » δια-  
θαίνειν ἀρχεται, τουτέστιν  
ἀπὸ τῶν μεζόνων εἰς  
τοὺς ὑποδεεστέρους, ἦτοι  
ἀπὸ τῶν πιστῶν καὶ συμ-  
πληρούντων τὴν τοῦ Θεοῦ  
Ἐκκλησίαν. Διὸ καὶ ἐπιφέ-  
ρει, εἰ πρῶτον ἀφ' ἡμῶν,  
δὲντων Θεοῦ οἴκου, (ἡ) ἐξέ-  
τασις τῶν βεβιωμένων γί-  
νεται, τί χρὴ νομίζειν τέ-  
λος τοῖς ἀπειθήσασιν τοῦ  
Εὐαγγελίου (τῷ Εὐαγγε-  
λίῳ) τοῦ Θεοῦ; — Φά-  
σκων οὖν ἀφρευκτον ἀπαν-  
τήσεσθαι τοῖς τοιούτοις  
κόλασιν, ἦν τέλος αὐτῶν  
ὠνόμασε, περιγράφων ἦν  
εἶχον ἀπέλθειαν, διεγείρει  
τούτους εἰς φόβον, του-  
τέστι τοὺς ἀπειθοῦντας τῆ

θεῖζ διδασκαλίᾳ.

Docens enim istis verbis et excitans potius eos in-  
quit: Cum justus vix et cum potiori certamine  
queat adipisci salutem, quid oportet sentire de im-  
pitiis, quoniam, per se judicati, ad iudicium non  
resurgunt, et de peccatoribus, qui in concilio justo-  
rum non resurgunt <sup>71</sup>? His enim, qui bona gesse-

Instante jam tempore,  
ut initium sumeret Dei  
iudicium, incipit facere  
transitum a majoribus ad  
minores. Quapropter ait:  
« Tempus inchoationis  
iudicii ex domo Dei, »  
hoc est, a fidelibus et  
complentibus Dei viventis  
Ecclesiam. Unde etiam  
infert, si primum a no-  
bis, qui sumus Dei domus,  
examinatio actuum cogi-  
tationumque fit, quem  
creditis terminum non  
credentibus Dei Evange-  
lio pervenire? Per hoc  
certamen multumque ti-  
morem fidelibus infert,  
quatenus caute discant  
iudicem, ad quem habere  
poterunt sine dubio ratio-  
nem. Hos ergo excitans,  
ad timorem ejus invitat,  
dicens, non credentes di-  
vinæ doctrinæ inevitabi-  
lem suscepturos scilicet

Μόλις γὰρ τοῦ δικαίου Quapropter nequaquam  
σωζομένου, τουτέστι κα- inter bonos peccator et  
μάτῳ καὶ θλίψει πολλῇ impius apparebit, cum  
ἀγωνιώντος, πῶς τὸ κατ' justus vix salvetur as-  
αὐτῶν ἐξελεύσεται κρίμα, tuando et decertando,  
ἕως ὁ κρίτης αὐτοὺς δι- quomodo ejus iudicium  
καίωσῃ; transigatur? Nam licet  
nihil pravi sibi sit conscius, verumtamen sciens,  
quoniam non in hoc justificatur, donec eum ju-  
stificet iudex, æstuat et decertat.

Quæstio, utrum aliud sit peccator, et aliud impius?  
Quia hic dicit, sicut et in aliis Scripturæ locis, ubi  
ait: « Ideo non resurgent impii in iudicio, neque  
peccatores in concilio justorum <sup>72</sup>. » Ex hoc qui-  
dem ostenditur differentia duorum ordinum. In  
aliis autem eumdem peccatorem dicit et impium,  
cum ait: « Statuit autem suam charitatem in nobis  
Deus, quia, cum peccatores essemus, Christus pro  
nobis mortuus est <sup>73</sup>, et mox ait: « pro impiis <sup>74</sup>. »

Ἔστι δὲ δίκαιος, ὁ ἐν Est equidem justus,  
πράξει Θεοῦ καθήκων· qui in actione Dei se-  
ἀσεβῆς δὲ πάντῃ ὁ ἐξω det; potest autem impius  
Θεοῦ τυγχάνων, ἀμαρτω- esse, qui omnino extra  
λὸς δὲ ὁ περιεχόμενος Dominum est, peccator  
μὲν Θεοῦ, ἄλλως δὲ κα- autem, quem Deus qui-  
ταφρονῶν καὶ παραβαλ- dem continet, sed ille  
νων αὐτοῦ τοὺς νόμους. contemnit eum, dum  
transgreditur leges ejus.  
C Ei δὲ ἀσεβῆς καὶ ἀμαρ- Si vero aliquando in  
τωλὸς ὁ αὐτὸς λέγοιτο, textu idem peccator et  
τὴν διαφορὰν κατ' ἐπι- impius inveniatur, diffe-  
νοίαν ἐξεῖ· δυνατὸν γὰρ rentiam tamen habebit  
τὸν ἀμαρτάνοντα εὐθέως in intellectu. Possibile  
καταφρονήσεως ἀσεβεῖν est autem eum qui pec-  
εἰς Θεόν, cat, mox et impium esse,  
quando per contemptum impie agit in Deum.

<sup>71</sup> Psal. 1, 5. <sup>72</sup> Joan. v, 29. <sup>73</sup> Psal. 1, 5. <sup>74</sup> Rom. v, 8, 9. <sup>75</sup> ibid. 6.

(87) Ex Græci exempli auctoritate scribendum videtur, *circumscribens*.

## DIDYMI ALEXANDRINI

IN

### EPISTOLAM S. PETRI SECUNDAM ENARRATIO.

CAP. II, VERS. 11. « Ubi angeli, fortitudine et  
virtute cum sint majores, non perferunt adversus  
eos execrabile iudicium. »

Angeli manentes in sanctitate, quam habent a  
Deo, sunt potiores hominibus, licet excellenter beati  
sint homines: angeli siquidem custodiunt sanctos

viros, et eis auxiliantur, dum homines nequaquam valeant angelis præbere solatia. Sic utique et illud, quod in Evangelio de Joanne dictum est : « Quia nullus inter natos mulierum major sit eo <sup>76</sup>, » cum potior illo inveniat, qui in regno sit minor ; interpretati sunt sapientes viri, dicentes, quia cum sit perfectus inter homines, nullo mortalium minor est, quando, qui inferior est omnium supernorum rationalium, major est eo : quia non solum virtutis scientiæque differentia potiores sunt angeli, sed etiam quod non sint gravibus et passibilibus perplexi corporibus. Alter vero quidem dicit, nequaquam majores hominum angelos esse, non fortitudine et virtute, eo quod mortali vita privati sunt. Unus denique angelus percussit regis Assyriorum, sub uno momenti tempore, exercitum, centum octoginta quinque millia <sup>77</sup>. Et alter pene omnem populum Israelitarum vastavit ; nisi cito David rex eorum rogaret Deum, ut iracundiæ finem daret, et terminum ultionis, quæ illata fuerat propter peccatum, de populo numerato contractum <sup>78</sup>.